
 

Pagina 1 di 6 
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. _____  DEL  __________ 

 
 

Proposta  n. 931   del  05/06/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. FLUSSI INFORMATIVI E TECNOLOGIE SANITARIE 

Dott. Matteo Tamponi 
 

 
 

 
OGGETTO: Adozione e adeguamento Registro dei Trattamenti ex art.30 GDPR- Regolamento UE 
67972016 in materia di tutela delle persone fisiche per il trattamento dei dati personali. 
  

 

 

 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Marcella Olivieri  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Matteo Tamponi  

Il Direttore f.f. della S.C. 
Flussi Informativi e 

Tecnologie Sanitarie 
Dott. Matteo Tamponi  

108077
Font monospazio
872                    10/06/2024



 

Pagina 2 di 6 
 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. FLUSSI INFORMATIVI E TECNOLOGIE SANITARIE 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii,, 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio –Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 

2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al 
conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, 

rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 

Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni tre, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con 

la quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio 
Sanitari; 

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con 

Deliberazione del Direttore Generale n.28 del 23 gennaio 2023; 

VISTA altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n.4/64 

del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto 

del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n.4/64 
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 519 del 11/04/2024 avente ad oggetto il 

conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa “Flussi Informativi e Tecnologie 
Sanitarie”, afferente al Dipartimento della Gestione digitale, edile, impiantistica ed ecologica, al Dott. 
Matteo Tamponi; 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR  
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale 
e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi 



 

Pagina 3 di 6 
 

sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda 
Regionale della Salute (ARES); 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
VISTO che il Regolamento relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati che ha abrogato la Direttiva 95/46/CE 
divenendo pienamente efficace a decorrere dal 25 maggio 2018, ha determinato a carico dei Titolari 
di Trattamenti, obblighi organizzativi, documentali e tecnici a tutela dei diritti e delle libertà 
fondamentali degli interessati; 

VISTO che il disposto dell’art. 30 del Reg. UE n. 679/2016 che pone in capo al Titolare l’obbligo di 
dotarsi di un Registro dei trattamenti eseguiti costituisce uno dei principali elementi di accountability 
del Titolare, in quanto strumento idoneo a fornire un quadro dei trattamenti posti in essere all’interno 
dell’Azienda, da tenere costantemente aggiornato e da esibire su eventuale richiesta al Garante per 
la Protezione dei Dati Personali; 
 
PREMESSO che è stata eseguita una ricognizione dei trattamenti eseguiti dall’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n. 1 di Sassari in seguito all’attribuzione dei medesimi alla predetta Azienda per 
effetto dello scorporo eseguito dal precedente Ente Azienda Tutela della Salute Sardegna, così da 
costituire la mappatura dei trattamenti e dei ruoli aziendali; 
 
TENUTO CONTO che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha disciplinato la nuova figura 
del “Data Protection Officer” (DPO), responsabile della protezione dei dati personali che le Pubbliche 
Amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno e deve sempre essere “coinvolto in 
tutte le questioni riguardanti la protezione dei dati personali”; 
 
PRESO ATTO che con deliberazione del direttore generale dell’ASL di Sassari n. 578 del 
13/06/2023 è stato attribuito all’Avv. Giulio Maria Garofalo l’incarico di Responsabile della Protezione 
dei Dati Personali (DPO) per l’ASL di Sassari ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) per 
la durata di 12 mesi e rinnovato per ulteriori 12 mesi con deliberazione del Direttore generale n. 842 
del 04/06/2024; 
 
ACCERTATO che con deliberazione generale n. 9 del 03/01/2024 si è provveduto ad affidare lo 
Svolgimento di Funzioni e Servizio di supporto all' ASL Sassari in materia di protezione dati personali 
ex Reg. EU 679/2016 relativi all'anno 2024 ed anno 2025 previo esercizio diritto di opzione da parte 
di ASL Sassari alla Ditta Karanoa SRL; 
 
DATO ATTO che con nota del 15/04/2024 la Direzione Generale ASL 1 di Sassari ha trasmesso ai 
Direttori di struttura il prospetto del Registro dei Trattamenti predisposto anche con il supporto della 
società Karanoa Srl al fine di effettuare le integrazioni e/o rettifiche ritenute opportune; 
 



 

Pagina 4 di 6 
 

ATTESO che con tale nota ha richiesto ai Direttori delle strutture di provvedere alla rettifica e/o 
integrazione invitandole a trasmettere i dati riesaminati, integrati e rettificati alla S.C. Flussi 
Informativi e Tecnologie Sanitarie; 
 
ATTESO che La SC Flussi Informativi e Tecnologie Sanitarie ha provveduto ad aggiornare il 
Registro sulla base delle rettifiche e integrazioni ricevute ottenendo la validazione del DPO. 
 
CONSIDERATO che il Registro in quanto documento “dinamico” è soggetto a periodica ma continua 
revisione ed aggiornamento e pertanto, dovrà coerentemente essere integrato, inserendo o 
eliminando i relativi trattamenti da cui è costituito; 
 
ATTESO che in base al funzionigramma adottato con deliberazione n. 957 del 28/09/2023 alla S.C. 
Flussi Informativi e Tecnologie Sanitarie è attribuito il compito di occuparsi della valutazione e 
regolamentazione dei dati personali e del rispetto della normativa comunitaria e nazionale in tema 
di Privacy. 
 

PROPONE 

Tutto ciò premesso, per le motivazioni su esposte 

 
DI APPROVARE Il Registro dei Trattamenti, ai sensi dell’art. 30 del Regolamento Europeo 679/2016 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che il predetto Registro sarà soggetto ad adeguamenti ed aggiornamenti, revisioni 
ed integrazioni che dovessero rendersi necessari ed opportuni nel tempo; 
 
DI DARE ATTO che il coordinamento delle attività necessarie per gli adeguamenti, aggiornamenti e 
integrazioni del Registro dei Trattamenti saranno a carico della S.C. Flussi Informativi e Tecnologie 
Sanitarie che provvederà di volta in volta ad ottenere la validazione del DPO e l’approvazione del 
Direttore Generale. 
 
DI DARE ATTO che il Registro sarà tenuto per conto della Direzione Generale ed a disposizione 
dell’Autorità Garante per la Protezione dei Dati Personali presso la S.C. Flussi Informativi e 
Tecnologie Sanitarie laddove venisse da questa richiesto 

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere della S.C. Affari 
Generali, Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di 
Sassari. 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari 
SI [ ]                 NO [ x ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                           NO [X] 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. FLUSSI INFORMATIVI E TECNOLOGIE SANITARIE Dott. 
Matteo Tamponi 

(firma apposta sul frontespizio) 



 

Pagina 5 di 6 
 

 

ACQUISITO IL PARERE 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mario Giovanni Altana 
 

FAVOREVOLE  [    ] FAVOREVOLE  [    ] 

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ] 

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [  ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 

Dott.ssa Annarosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n. 1 di SASSARI 

 
 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 

 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Flavio Sensi 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

108118
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
x

108156
Casella di testo
x



 

Pagina 6 di 6 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. REGISTRO DEI TRATTAMENTI DELLA ASL N.1 DI SASSARI 

 
 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n° 1 
di Sassari dal ___/___/____ al ___/___/____ 
 
Il Direttore del Servizio S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali della ASL n.1 di Sassari (o suo 

delegato) Dott. / Dott.ssa _______________ 

 

108077
Font monospazio
10    06     2024        25    06    2024


		2024-06-06T11:00:16+0200
	MARCELLA ALESSANDRA LUCIA OLIVIERI


		2024-06-06T11:01:46+0200
	MATTEO TAMPONI


		2024-06-06T11:02:22+0200
	MATTEO TAMPONI


		2024-06-10T12:24:27+0200
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2024-06-10T13:19:11+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-06-10T13:37:23+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2024-06-10T16:06:16+0200
	SENSI FLAVIO


		2024-06-10T17:04:52+0200
	PIRISI ANNA LAURA




